ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Ex.ma Sra Ministra da Cultura,

Na sequência dos acordos celebrados entre Portugal e a China no dia 5 de dezembro 2019, o

Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata requereu ao Governo o conteúdo integral dos

mesmos, tal como estava publicitado no site do governo português, mas que remetia

simplesmente para uma l istagem dos acordos. (Requerimento disponível  em:

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePerguntaRequerimento.aspx?

BID=109442 ).

A resposta do Governo foi enviada aos deputados signatários no dia 9 de abril, incluindo o envio

dos acordos por si ratificados (seis), entendendo o governo que “os demais documentos

solicitados no Requerimento em apreço não foram assinados pelo governo, pelo que devem ser

solicitados aos signatários”.

Desse modo, reforçando a importância da transparência para o funcionamento da democracia,

os deputados do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata, tal como fizeram previamente

com o Governo, vêm pelo presente requerer a V. Excelência, que disponibilize aos deputados

signatários o conteúdo integral do Acordo entre o Grupo Media da China e a RTP para a

produção conjunta de documentários.

Palácio de São Bento, 16 de abril de 2019

Deputado(a)s

FERNANDO NEGRÃO(PSD)

RUBINA BERARDO(PSD)

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePerguntaRequerimento.aspx?BID=109442
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePerguntaRequerimento.aspx?BID=109442

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 94
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 4
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-04-17
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Conteúdo dos Acordos assinados entre Portugal e a República Popular da China
	txtDestinatario[0]: Min.  da  Cultura

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-04-16T18:47:18+0100
	Fátima Samouqueiro (Assinatura Qualificada)

		2019-04-17T11:20:14+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2019-04-17T11:40:57+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-04-16T18:47:21+0100
	Unknown signer 8bdc8c339c51619446edfb0e5ab8dd0f4635c680

		2019-04-17T11:20:46+0100
	Unknown signer fde5aa88f473c48fb09ca0d682dc2f6efce1083c

		2019-04-17T11:41:38+0100
	Unknown signer 47d77e5b3a0ebe0b1eb9e0f3d0e4c4df91410eaf